MEHMET DEMİRYÜREK\*

## Giriő

*Ümmül Haram* bint-i Milhan ile Urva bin Sâbit Kıbrıs'ta mezarları olduđu bilinen iki sahabedir. Osman Turan'a göre, Hicri 10. yüzyılda Kıbrıs'a gelen Arap Seyyahı Herevî hem Ummül Haram'ın mezarını hem de bir kilise duvarında bulunan taş kitabede "burası Hicri 29 yılı Ramazanında (650 Mayıs) ölen Urva bin Sâbit'in kabridir" ifadesini okuduđunu yazmıőtır.<sup>1</sup> Ümmül Haram'ın Kıbrıs'ta şehit olmasıyla ilgili bilgi veren erken dönem İslâm kaynaklardan birisi *Fütûhu'l Büldân*'dır.

ve külliye'deki türbe ve caminin sanatsal yönlerinden bahsetmektedir.<sup>24</sup> Başbakanlık Osmanlı Arşivi tarafından yayımlanan *Osmanlı İdaresinde Kıbrıs* adlı çalışmada ise sadece Kıbrıs Nüfus defterlerine dayanılarak H. 1246'da (M.1831) külliye'de 20 Müslümanın yaşadığı ifade edilmiş, H.1248 (M. 1833-34) yılına ait Kıbrıs Temettuat Defterlerinden hareketle de dergâhın sahip olduğu mal ve mülkün "4 hane, 16 dükkân, 2 hamam, 1 mandıra ve 1687 dönüm" araziden oluştuğu belirtilmiştir.<sup>25</sup>

Ayende ve revende misâfirîne enva’î nimet ile ziyâfet ider.*”<sup>34</sup> Kâtip Çelebi bu şekilde Ümmül Haram’dan bahsetmekte ama o da tekke şeyhlerinin kimlikleri hakkında bilgi vermemektedir.

### Ümmül Haram Tekkesinin/Zâviyesinin Bilinen İlk Şeyhleri

Yukarıda bahsi geçen vakfiye hariç tutulursa, Osmanlı arşiv belgeleri Kâtip Çelebi’den yaklaşık 8 yıl kadar sonra, 1077 (1666) yılında Ümmül Haram Tekkesinde zaviyedar olarak bulunan bir şeyhten bahsetmektedir. Nuh Dede imzalı bir dilekçede belirtildiğine göre Kıbrıs’ta bulunan Ümmül Haram Zaviyesi zaviyedarlığı 1077 (1666) yılında Şeyhülislâm Hazretlerinin işaret-i *aliyyeleriyle* Nuh Dede’ye ihsan buyrularak eline maliye beratı verilmiştir. Arzuhalinde bu bilgiyi veren zaviyedar Nuh Dede beratını kaybettiğinden yenisini talep etmiştir.

<sup>48</sup> KŞS, Defter No: 15, s. 211/3; Özkul, *Kıbrıs'ın Sosyo-Ekonomik Tarihi*, s. 259.

<sup>49</sup> KŞS, Defter No: 17, s. 9/3,4,5,6; Özkul, *Kıbrıs'ın Sosyo-Ekonomik Tarihi*, s. 259; Bahsi geçen belgelerin tam transkripsiyonu için bkz Ali Efdal Özkul, *Lefkoşa'nın 17 Numaralı Şer'i Mahkeme Sicili (H.1157-1161/1744-1748)*, Ege Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, İzmir 1998, s. 112.

<sup>50</sup> KŞS, Defter No: 15, s. 217/2; Özkul, *Kıbrıs'ın Sosyo-Ekonomik Tarihi*, s. 260.

<sup>51</sup> KŞS'nde bulunan ferman sureti kaydında Şeyh Kasım ile Şeyh Ahmet'in Ümmül Haram türbesi türbedarları olduğu yazılmış ise de bunun doğru olmaması gerekir.

112.

<sup>54</sup> 1156 yılı 1 Muharrem ile başlar. Dolayısıyla 1 Muharrem 1156=25 Şubat 1743. Şeyh Abdürrahim 5 Ekim 1743'te tekrar türbedar tayin edildiği için Tunuslu Şeyh Ahmet 25 Şubat 1743 tarihinden sonraki aylarda tayin edilmiş olmalıdır. Sonuç olarak bu değişim H.1156 (M. 1743) yılında olmuştur.

<sup>55</sup> BOA, Fon Kodu: D.BŞM.MHF, Dosya No: 38, Gömlek No: 24. Bahsedilen belgenin yeni harflere çevrilmiş metni Mehmet Cemal Öztürk'ün bildirisini ekinde yayımlanmıştır. Bkz. Öztürk, *a.g.e.*, s. 111-112.

<sup>56</sup> BOA, Tanifin Kodu: EV.HMH.d., Defter No: 04651-00013, s.

Söz konusu çatışma Şeyh İbrahim bin El-hac Mustafa ile Şeyh Hüseyin Redif ibn-i Hasan arasında kendini göstermiştir.

26 Aralık 1789 tarihinde Hala Sultan Tekkesi türbedarlığına tayin edilen Şeyh İbrahim Halife ibn-i Mustafa'dan sonra türbedarlığa “*Şeyh İbrahim ibn-i Mustafa'nın kasr-ı yedi (el çekmesi) sonucunda H.1211 (1796-1797) yılında, mütevelliliğe ise H.1210 (1795-1796) yılında Şeyh Mustafa'nın ölümü üzerine*” Şeyh Hüseyin Redif ibn-i Hasan tayin edilmiş görünmektedir.<sup>70</sup> Böylece Şeyh Hüseyin Redif ibn-i Hasan daha önceki türbedarlardan farklı bir niteliğe sahip olmuştur. Çünkü 1804 yılında yazdığı arzuhaline göre hem vakfın mütevelliliği hem de zaviyenin türbedarlığı kendisine verilmiştir.

Buna rağmen Şeyh İbrahim bin Şeyh El-hac Mustafa bir yolunu bularak kendisinin azledilmesini sağlamış ve *tübedarlık* ile *mütevelliliğe* de Şeyh İbrahim bin El-hac Mustafa tayin edilmiştir. İddiasına göre, kendisi "*Şeyh El-hac Mustafa'nın H.1210 (1795-1796) yılındaki ölümü üzerine mütevelliliğe, H.1211 (1796-1797) yılında da türbedar Şeyh İbrahim ibn-i Mustafa'nın kasr-ı yedi (el çekmesi) sonucunda türbedarlığa*" tayin edilmiştir. H. 1219 (1804) yılına kadar 8 yıl her iki görevi de ifa ettikten sonra, 1804 yılında her iki görev kendisinden alınarak Şeyh İbrahim ibn-i Mustafa *mütevelli ve türbedar* tayin edilmiştir. Dilekçesinin sonunda Şeyh Hüseyin Redif ibn-i Hasan kendisinin *sahib-i evvelî* olduğunu ve eski görevlerinin kendisine iade edilmesini talep etmiştir.

1824 yılında Şeyh İbrahim büyük oğlu Hüseyin Efendi lehinde olarak *türbedarlık* ve *mütevellilik* görevlerinden ayrılmış ve büyük oğlu Şeyh Hüseyin Efendi'ye 22 Cemaziyelevvel 1239 (23 Şubat 1824) tarihinde *türbedarlık* ve *mütevellilik* beratı verilmiştir.<sup>78</sup> Şeyh Hüseyin bin İbrahim Efendi H.1246 (M.1830) yılında Kıbrıs'ta nüfus sayımı yapıldığı sırada şeyh olarak görevini sürdürüyordu.<sup>79</sup> Kıbrıs'ta H.1264 (1847) yapılan nüfus sayımında da Şeyh Hüseyin bin İbrahim Efendi tekkenin şeyhi olarak kaydedilmiştir.<sup>80</sup> 1853 yılına ait bir başka kayıt da kendisinden yine şeyh olarak bahsetmektedir.<sup>81</sup> 1861 yılında Sultan Abdülmecit padişah olduğu zaman tüm beratlar yenilediği sırada Şeyh

Şeyh Hüseyin Efendi'nin ölümünden sonra *tevlîyyet* ve *türbedarlık* görevleri birbirinden ayrılmış ve *tevlîyyet* görevinin müteveffa Şeyh Hüseyin'in büyük oğlu Mehmet Akil Efendi'ye,<sup>84</sup> *türbedarlık* görevinin ise ortanca oğlu Mustafa Edib Efendi'ye tevcihinin uygun olduğu<sup>85</sup> 5 Şubat 1293 (17 Şubat 1878) tarihinde Kıbrıs İdare Meclisi tarafından Evkaf-ı Hümayun Nezaretine bildirilmiştir.

<sup>76</sup> “*Şe’efimiz Hüseyin Redif Efendinin fakr-ı hâli ve alîl olması hasebiyle ve tekye-i şerîfede hizmeti olmak mülâhesesiyle fukarâ-i tekye-i şerîfden ma’dûd olup edâsı üzerimize lâzmeden olmağla (...)*”

- Kıbrıs'ta Türk Eserleri*, Kıbrıs Türk Federe Devleti Eđitim, Gençlik ve Kültür ve Spor Bakanlığı Eski eserler ve Müzeler Dairesi Müdürlüğü Yayını, Lefkořa 1982.
- Özkul, Ali Efdal, *Kıbrıs'ın Sosyo-Ekonomik Tarihi 1726-1750*, İletişim Yayınları, İstanbul 2005.
- Özkul, Ali Efdal, *Lefkořa'nın 17 Numaralı Őer'i Mahkeme Sicili (H.1157-1161/1744-1748)*, Ege Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamıř Yüksek Lisans Tezi, İzmir 1998.
- Öztürk, Mehmet Cemal, “Arřiv Belgelerine Göre Kıbrıs Türkleri Hala Sultan Tekkesi”, *Kıbrıs'ın Fethi ve Hala Sultan*, (Ed. İsmail Güleç, Hařim Őahin), Kıbrıs Sosyal Bilimler Üniversitesi Yayınları-2, İstanbul 2017, s.